УИД 16 RS 0038-01-2021-008669-82
Дело №5-33/3/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
15 февраля 2022 года                                                              город Елабуга

Мировой судья судебного участка №3 по Елабужскому судебному району Республики Татарстан Гиниатуллин Э.И., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Муратхузина М.Н., данные изъяты,
У С Т А Н О В И Л:

20 октября 2021 года в 20 часов 30 минут на 3 километре + 400 метров автомобильной дороги Елабуга – Лекарево – Армалы Муратхузин М.Н. управлял автомобилем ....., государственный регистрационный знак ...., двигаясь по второстепенной дороге, проигнорировал требование дорожного знака 2.4 «Уступите дорогу», не уступил дорогу и совершил столкновение с транспортным средством ...., государственный регистрационный знак .... , под управлением П.Е.В. В результате дорожно-транспортного происшествия П.Е.В. причинен легкий вред здоровью.
Отвод мировому судье не заявлен, ходатайств не поступило.

При рассмотрении дела об административном правонарушении Муратхузин М.Н. свою вину в совершении вменяемого ему административного правонарушения признал.
Потерпевшая П.Е.В. просила назначить Муратхузину М.Н. наказание, связанное с лишением специального права управления транспортными средствами, указав, что это не первое дорожно-транспортное происшествие с участием Муратхузина М.Н., а также на его уклонение от возмещения причиненного ущерба.

Изучив материалы дела, выслушав объяснения Муратхузина М.Н. и потерпевшей П.Е.В., мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение легкого вреда здоровью потерпевшего, которое влечет наложение административного штрафа в размере от двух тысяч пятисот до пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет.

Как следует из материалов дела об административном правонарушении, 10 декабря 2021 года в 14 часов 00 минут в отношении Муратхузина М.Н. составлен протокол об административном правонарушении по части 1 статьи 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, из содержания которого усматривается, что 20 октября 2021 года в 20 часов 30 минут на 3 километре + 400 метров автомобильной дороги Елабуга – Лекарево – Армалы Муратхузин М.Н. управлял автомобилем .... , государственный регистрационный знак .... , двигаясь по второстепенной дороге, проигнорировал требование дорожного знака 2.4 «Уступите дорогу», не уступил дорогу и совершил столкновение с транспортным средством .... , государственный регистрационный знак .... , под управлением П.Е.В. В результате дорожно-транспортного происшествия П.Е.В. причинен легкий вред здоровью.
Событие административного правонарушения и виновность Муратхузина М.Н. подтверждаются собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении (л.д. 2), сообщениями о происшествии (л.д. 3, 4), рапортом сотрудника полиции (л.д. 5), письменными объяснениями Муратхузина М.Н. (л.д. 6, 7), письменными объяснениями потерпевшего П.Е.В. (л.д. 9, 10), схемой дорожно-транспортного происшествия (л.д. 12), протоколом осмотра места происшествия (л.д. 13), протоколами осмотра транспортного средства (л.д. 14, 15), постановлением от 21 октября 2021 года по делу об административном правонарушении (л.д. 16), актом выявленных недостатков в эксплуатационном состоянии автомобильной дороги (л.д. 17), сведениями о водителях и транспортных средствах, участвовавших в дорожно-транспортном происшествии (л.д. 18), заключением эксперта №780 от 1 ноября 2021 года (л.д. 23-25), заключением эксперта №873 от 6 декабря 2021 года (л.д. 29-31).

В связи с изложенным, мировой судья считает вину Муратхузина М.Н. доказанной и квалифицирует его противоправные действия по части 1 статьи 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нарушение Правил дорожного движения, повлекшее причинение легкого вреда здоровью потерпевшего.

При назначении наказания мировой судья принимает во внимание обстоятельства дела, данные о личности правонарушителя.
Согласно справке об административных взысканиях Муратхузин М.Н. неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, что свидетельствует о систематическом нарушении им Правил дорожного движения и пренебрежении существующим правопорядком.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины Муратхузиным М.Н.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является совершение Муратхузиным М.Н. однородного административного правонарушения.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 23.1, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

признать Муратхузина М.Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде  лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.
В соответствии с частью 1.1 статьи 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Елабужский городской суд Республики Татарстан через мирового судью.

Мировой судья: подпись.

Копия верна.

Мировой судья судебного участка №3

по Елабужскому судебному району

Республики Татарстан

Э.И. Гиниатуллин

Постановление вступило в законную силу _____________________________

Мировой судья судебного участка №3

по Елабужскому судебному району

Республики Татарстан

Э.И. Гиниатуллин